c) Testimoniu şcolastic din anul
trecut.

Cererile sunt a se adresa Con-
sistorului metropolitan gr.-or. român
în Sibiiu - Nagyszeben.

Din stipendiile publicate 6 sunt
menite pentru tinerii din arhidieceza
Transilvaniei, 2 pentru tinerii din
dieceza Aradului şi 3 pentru tinerii
din dieceza Caransebeşului.

Sibiiu, în 18 Iunie (1 Iulie) 1911.
Consistorul metropolitan.

F D I Ş 0 A R Â .
S o l e r a .

(.Istoricul ei. Măsuri de apărare.)
Conferenţă, ţinută în 5 Februárié 1911 în Caea na

ţională din Sibiiu,
de Dr. I. Beu.

(Fine.)
Profilaxia generală aparţine oompe*

pe seama edificării biserioii noastre.
Mada, 1 Iulie 1911. Iosif Bogdan, paroh
ort. român.

Convocare. Adunarea generală oer-
ouală a despărţământului „Zerneşti* al A-
sooiaţiunii pentru literatura română şi oul-
tura poporului român o oonvooăm pe ziua
de Dumineoă 3/16 Iulie 1911 la ora 1 p.
m, în edificiul şcolar din Zerneşti cu or
dinea de zi obioinuită. Zerneşti, îa 1 Iu
lie st. n. 1911. lean Ionică inginer silvio
directorul despărţ. P. Dan, înv. seoretar.

*
Inaugurarea unui bust. In cursul

lui Septemvrie a. c. se va face la Tuloea
inaugurare bustului ridicat în amintirea
regretatului soriitor loan S.

Pentru fapta ma-
rinimoasă subsemnatul în numele epitio-
piei, comitetului şi a întreg poporului din
această parohie aduc şi pe această oale
marinimoşilor fondatori cele mai căldu
roase mulţămiri. Feldioara, 22 Iunie 1909.
Atanasiu Hopârtean, preot ort. rom.

*
Petrecere în Brad. Meseriaşii ro

mâni din Brad învită la Petrecerea sooi-
ală, ce o vor aranja în 3/16 Iulie 1911
(Dumineoă primă după St.-Petru) în gră
dină la „Coroană“. înoeputul la orele 4
după amiazi. Venitul este destinat pentru
scop umanitar.

*
Concert îa Bucium-Pceni. Inteli

genţa română din Buoium Poeni învită la
concertul împreunat cu dans ce se va
aranja Merouri, în 12 Iulie n.

Concurenţii au a-şi aşterne cererile con
cursuale instruite conform normelor în vigoare
subsemnatului oficiu până la terminul indicat
şi până inclusive 8 zile înainte de sinodul pa
rohial electoral, după prealabila încunoştiin-
ţare a protopresbiterului, a se înfăţişa înain
tea alegătorilor, pentru a cânta, respective a
oficia şi cuvânta.

M urăş-O şorheiu, 3/16 Iunie 1911.
Oficiul protopresbiteral român gr.-or. în

conţelegere cu comitetul parohial.
Stefan Russii

protopresbiter.

Nr. 498/1911 prot. (224) 1 -3
C o n c u r s .

Pentru ocuparea postului de învăţător
la şcoala gr.-or. română din Ţichiudeal, pro
topresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu
termin de 30 de zile dela prima publicare în
„Telegraful Român“.

c) că în serviciile anterioare au
dovedit sârguinţă şi purtare bună,

d) că este necăsătorit.
Se observă că alesul catihet-

rector amăsurat prescriselor § 6 din
Regulamentul pentru administrarea
internatului are să locuiască per
manent în internat.

Recursele vor fi a se prezenta
la acest Consistor, până inclusive
în ziua de 17/30 Iulie 1911.

Oradea-mare, 10/23 Maiu, 1911
din şedinţa senatului şcolar.

Vasile Mangra m. p.
vicar episcopesc.

Hie Floaniu*
firmă comercială îa Mercurea, are lip3ă de

doi p rac tican ţi
în prăvălie. Preferiţi vor fi acei petenţi, cari
aû cel puţin 2 c lase g im n a z ia le şi ştiu
atât în scris, cât şi în vorbire afară de limba
română şi limba maghiară şi germană.